
1 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F. 01225340586 

 

 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato “Interventi di 

riorganizzazione del sistema ferro in area autorità portuale di Civitavecchia”. 

 

 C.I.G.: 94911454A0 C.U.P.: J34B17000130005 
 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA 

DOCUMENTAZIONE CONTENUTA NELLA “BUSTA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” 

Verbale n. 2 

Seduta del 05.12.2022  

Il giorno 05 (cinque), del mese di dicembre dell’anno 2022 (duemilaventidue) alle ore 11:21 in Civitavecchia, 

presso la sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale sita in Civitavecchia, 

Molo Vespucci snc proseguono le operazioni relative alla gara indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento 

descritto in epigrafe Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato “Interventi di riorganizzazione del sistema 

ferro in area autorità portuale di Civitavecchia”. 

PREMESSO CHE 

A seguito della Determinazione (Decreto del Presidente) n. 326 del 02.11.2022 è stata autorizzata l'assunzione 

di impegno di spesa per la gara in oggetto e in data 02.11.2022 con ID 556 è stato pubblicato sul portale di e-

procurement dell’Amministrazione l’Avviso pubblico, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata, con termine perentorio delle ore 12:00 del 02.11.2022, per la 

presentazione delle istanze di partecipazione; 

Con il verbale della procedura telematica n. 1 dell’11.11.2022 sono state verificate le domande di 

partecipazioni di n. 5 (cinque) operatori economici, pervenute entro il termine stabilito all’interno della 

piattaforma di e-procurement, la cui verifica è risultata positiva e che pertanto sono stati tutti invitati alla 

successiva fase di negoziazione; 

In data 16.11.2022 con ID 564 è stata pubblicata sul portale di e-procurement dell’Amministrazione la 

Procedura negoziata, con termine perentorio delle ore 12:00 del 01.12.2022, per la presentazione delle offerte. 



2 

Il Disciplinare di Gara ha fissato il termine per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del giorno 

01.12.2022.  

Entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 01.12.2022 sono state ricevute sulla piattaforma web 

https://portidiroma.acquistitelematici.it e risultano confermate a sistema le partecipazioni di n. 4 (quattro) 

operatori economici individuati nel sistema come di seguito elencati: 

 

1. 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata S.p.A. 

2. Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. 

3. Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi S.r.l. 

4. TECHPROJECT S.r.l.  

Con Determina del Responsabile del Procedimento n. 08 del 01.12.2022 è stato nominato il Seggio di Gara (ai 

sensi del paragrafo 5.2 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 emanate dall’ANAC con 

Delibera n. 1096 del 26.10.2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23.11.2016 aggiornate con delibera ANAC 

n. 1007 dell’11.10.2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017). 

Nel corso della prima seduta di gara (cfr Verbale n. 1 del 02.12.2022) sono state disaminate le Buste dei 

concorrenti n 1 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata S.p.A. e n 2 Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - 

QBROBOTICS S.r.l. 

Con messaggio n. 12307 in pari data delle ore 14:45 è stato comunicato ai concorrenti che le operazioni del 

seggio sarebbero continuate il giorno 5.12.2022 alle ore 10:30 circa. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata, il Presidente del seggio di gara, geom. Giuseppe Faluschi, dà avvio alle operazioni di 

gara.  

Si precisa che le operazioni di gara sono svolte in modalità telematica tramite portale acquisti dell’Ente e 

l’utilizzo della piattaforma TEAMS (Microsoft Office 365) per la condivisione a schermo della 

documentazione amministrativa da esaminare. 

All’ora indicata, il Seggio di gara composto dai signori geom. Giuseppe Faluschi, in qualità di Presidente, avv. 

Serena Simonelli e avv. Francesca Valentino che assiste da remoto, in qualità di membri componenti, con 

l’assistenza del geom. Alberto Angelini, in qualità di segretario verbalizzante, non componente, dichiara 

aperta la gara e avvia la procedura telematica. 

Il Presidente procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta 

Documentazione Amministrativa” del concorrente n. 3 costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. 

V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi S.r.l. 

La disamina risulta positiva e il concorrente è ammesso alla fase successiva della presente procedura di gara. 

Si procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta Documentazione 

Amministrativa” del concorrente n. 4 TECHPROJECT S.r.l.  



3 

Il concorrente non ha prodotto la dichiarazione del Gruppo di lavoro conformemente a quanto prescritto dal 

paragrafo 7.2.1.2  del Disciplinare di invito recante “Requisiti del gruppo di lavoro Il concorrente deve 

disporre ed indicare nel gruppo di lavoro: a. i professionisti in possesso dei seguenti requisiti professionali ed 

abilitativi, corredando le indicazioni con gli estremi di iscrizione ai relativi Ordini, Albi od altri elenchi 

ufficiali imposti o necessari in base alle norme giuridiche sulle professioni tecniche. Le figure previste 

contemplano almeno le seguenti professionalità: - n. 1 ingegnere senior iscritto al rispettivo albo di 

appartenenza da almeno 10 anni per il ruolo di Direttore Lavori 21 - n. 1 ingegnere o architetto iscritto al 

rispettivo albo di appartenenza da almeno 5 anni per il ruolo di Direttore Operativo - n. 2 ingegnere o 

architetto o geometra iscritto al rispettivo albo di appartenenza da almeno 5 anni per il ruolo di Ispettore di 

Cantiere - n. 1 ingegnere o architetto iscritto al rispettivo albo di appartenenza da almeno 5 anni per il ruolo 

di CSE in possesso dei requisiti di cui all’Art. 98 del D. Lgs. 81/08 Tali esperti devono essere dipendenti del 

soggetto offerente o comunque figure professionali, muniti di partita I.V.A., che abbiano prestato la propria 

attività professionale nei confronti della Società concorrente in misura prevalente ovvero che abbiano 

fatturato, nei confronti di detta Società, una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo risultante 

dall’ultima dichiarazione I.V.A.” Pertanto, il concorrente dovrà integrare i Modello A e il DGUE con tale 

dichiarazione, e sanare dette carenze ai sensi dell'art. 83, comma 9 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. La mancata 

integrazione documentale nel termine assegnato a mente del Disciplinare di gara al punto 11 del Disciplinare 

di gara comporterà l'esclusione dalla presente procedura di gara. Si fa presente che tutte le annotazioni o 

rilievi che danno luogo a soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sono 

evidenziate nell’apposito campo della piattaforma telematica “ammesso con riserva”. 

La seduta di gara odierna viene chiusa alle ore 13:03.  

Con successivo messaggio che verrà pubblicato sul portale di e-procurement verrà comunicata la successiva 

seduta di gara. 

Il Seggio di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, 

del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 2 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

 

 

I MEMBRI   

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


		2022-12-06T13:47:48+0100
	GIUSEPPE FALUSCHI


		2022-12-06T13:49:13+0100
	Francesca Valentino


		2022-12-06T13:50:26+0100
	Serena Simonelli


		2022-12-06T13:05:08+0000
	Alberto Angelini




